Апелляционное дело № 22-159 

Судья Петров С.Г.

Апелляционное постановление

13 февраля 2020 года гор. Чебоксары 

Верховный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Сорокина С.А., 

при ведении протокола помощником судьи Смирновой О.В.,

с участием адвоката Ухтеринова В.С., прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Лаврентьева А.О.

рассмотрел в открытом судебном заседании от 13 февраля 2020 года уголовное дело по апелляционной жалобе адвоката Ухтеринова В.С. на приговор Цивильского районного суда Чувашской Республики от 16 декабря 2019 года, по которому

ФИО4, родившаяся 

<

данные изъяты>, судимая 14 марта 2019 года Цивильским районным судом Чувашской Республики по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок семь месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы. Постановлением этого же суда от 20 мая 2019 года исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 месяца 10 дней с отбыванием в колонии-поселении, 19 июня 2019 года заключена под стражу и направлена к месту отбывания наказания под конвоем. Освобождена по отбытии срока наказания 28 августа 2019 года, 

осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ к семи месяцам лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. 

Заслушав доклад председательствующего судьи, изложившего содержание приговора и существо апелляционной жалобы, выступления адвоката Ухтеринова В.С., поддержавшего изложенные в апелляционной жалобе доводы, прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Лаврентьева А.О., полагавшего приговор подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

установил:

ФИО4 признана виновной в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно. 

В ходе рассмотрения дела ФИО4 полностью признала вину.

Адвокат Ухтеринов В.С. в апелляционной жалобе просит об изменении приговора и назначении ФИО4 более мягкого наказания. Адвокат приводит содержание статьи 6 УК РФ и считает приговор чрезмерно суровым. Указывает, что подзащитная полностью признала вину и чистосердечно раскаялась, активно сотрудничала и способствовала расследованию преступления, она поддерживает связь с детьми по телефону, планирует трудоустроиться и погасить задолженность по алиментам.

Проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Решением Цивильского районного суда Чувашской республики от 11 декабря 2017 года с ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной второй части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17 августа 2017 года до совершеннолетия детей.

19 декабря 2017 года судебным приставом-исполнителем Цивильского РОСП УФССП России по Чувашской Республике возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Цивильского района Чувашской Республики от 16 марта 2018 года ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления.

Административное наказание ФИО4 не отбыто.

Стороной защиты не оспаривается факт неуплаты ФИО4 взысканных судом алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

Задолженность по алиментным обязательствам по состоянию на 30 октября 2019 года составляет 541042 рубля 83 копейки, в том числе за период с 29 августа по 30 октября 2019 года – 50939 рублей 87 копеек.

Поскольку ФИО4 не работает, задолженность по алиментам в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации определена, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации

ФИО4 не предпринимала мер для трудоустройства, в том числе и после отбытия наказания 28 августа 2019 года, в казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения Цивильского района» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики не обращалась по поводу трудоустройства.

Она по состоянию здоровью трудоспособна. 

При данных обстоятельствах суд пришел к правильному выводу о неуплате ФИО4 без уважительных причин средств на содержание детей во исполнение решения суда.

Назначенное ФИО4 наказание нельзя признать несправедливым.

Суд привел достаточные мотивы необходимости назначения лишения свободы для достижения целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ.

Приведенные в апелляционной жалобе обстоятельства судом признаны в качестве смягчающих наказание.

Таким образом, суд апелляционной инстанции находит доводы защитника несостоятельными и не влекущими изменение приговора.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона на стадии предварительного следствия и в ходе судебного рассмотрения дела не допущено.

Руководствуясь ст.ст. 389..9, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

Приговор Цивильского районного суда Чувашской Республики от 16 декабря 2019 года в отношении ФИО4 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Ухтеринова В.С. – без удовлетворения. 

Председательствующий судья С.А. Сорокин